

REGIONE PIEMONTE Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

del 18.10.2023

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di ottobre alle ore 16.30, in modalità mista in presenza, presso la sede dell'Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento delle riunioni degli organi dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, previa l'osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia per discutere il sequente OdG.

- 1. Approvazione del verbale della seduta precedente.
- 2. Adozione del Piano di Area del Parco Naturale del Monte Fenera.
- 3. Assegnazione degli obiettivi 2023 alla direttrice dell'Ente dott.ssa Lucia Pompilio.
- 4. Concessione di contributo all'Associazione Sportiva Dilettantistica Al Grup per la realizzazione di una App dedicata alle Aree Protette della Valle Sesia. Presa d'atto delle integrazioni.
- 5. Approvazione di indirizzi per la gestione e il funzionamento dell'albo delle Guide ufficiali dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia.
- 6. Ratifica del Decreto del Presidente n. 33 del 26/9/2023 e n. 34 del 12/10/2023.
- 7. Comunicazioni del Presidente.

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all'appello dei Consiglieri:

CONSIGLIERI	PRESENTI	ASSENTI
STRAGIOTTI Carlo	X	
ANNOVAZZI Maria Teresa	X	
DEGASPARIS Andrea		Χ
FERRARIS Giuseppe	X	
PRINO Pier Luigi	X	
TAMBORNINO Egidio		Χ
VAIRA Filiberto		X

Dei quali sono presenti n. 4.

Il Consigliere Ferraris è collegato da remoto mediante piattaforma zoom.

Assiste il segretario dell'organo dott.ssa Lucia Pompilio.

1. Approvazione del verbale della seduta precedente.

I consiglieri dichiarano di aver letto il verbale trasmesso e di non avere osservazioni da presentare. Il Consiglio approva il verbale con Deliberazione n. 38.

2. Adozione del Piano di Area del Parco Naturale del Monte Fenera.

Il segretario illustra al Consiglio le ultime fasi che hanno condotto alla conclusione da parte dell'Ente dell'iter istruttorio della variante del Piano d'area del Parco naturale del Monte Fenera, con conseguente definizione degli elaborati definitivi che la compongono. Gli stessi devono essere riadottati e trasmessi a Regione Piemonte per gli adempimenti di competenza. Occorre inoltre approvare i documenti denominati "Relazione controdeduttiva al parere regionale del 2021" e "Adozione definitiva della variante del Piano d'area del Monte Fenera: Sintesi della revisione" che accompagnano gli elaborati di Piano. Il Consiglio adotta la variante del Piano di area e approva i documenti indicati con Deliberazione n. 39.

3. Assegnazione degli obiettivi 2023 alla direttrice dell'Ente dott.ssa Lucia Pompilio.

Il segretario dell'Ente illustra al Consiglio gli obiettivi organizzativi e di sistema assegnati da Regione agli Enti Parco con D.G.R. n.3-7064 del 20/6/2023 e gli obiettivi individuali definiti sulla scorta dell'atto di indirizzo fornito dal Consiglio con deliberazione n. 13 del 9/5/2023. Comunica altresì che gli stessi sono stati esaminati e vidimati dalla Commissione di valutazione dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree naturali protette alla presenza del Direttore e del presidente dell'Ente il 12/9/2023 e possono pertanto essere assegnati formalmente. Al proposito il segretario illustra al Consiglio che sono in fase di definizione accordi specifici con gli enti territoriali che si occupano di gestione del cinghiale nelle province di Novara e Vercelli al fine di migliorare l'efficienza delle attività collegate e lo scambio di informazioni. Il Consiglio delibera l'assegnazione con Deliberazione n. 40.

4. Concessione di contributo all'Associazione Sportiva Dilettantistica Al Grup per la realizzazione di una App dedicata alle Aree Protette della Valle Sesia. Presa d'atto delle integrazioni.

Il segretario illustra al Consiglio gli approfondimenti e le integrazioni presentati dall'Associazione Sportiva Dilettantistica Al Grup e relativi alla realizzazione di una App dedicata alle Aree Protette della Valle Sesia. Il Consiglio con deliberazione n. 41 prende atto dell'attinenza e coerenza degli stessi con il "Regolamento per la concessione di patrocini e contributi finalizzati al sostegno di interventi, collaborazioni, eventi ed attività rientranti nelle finalità dell'Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia" approvato con propria Deliberazione n.33 del 06/09/2023.

5. Approvazione di indirizzi per la gestione e il funzionamento dell'albo delle Guide ufficiali dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia.

Il presidente propone gli indirizzi in oggetto e ritiene opportuno aprire un bando per raccogliere nuove candidature e ampliare l'albo delle Guide ufficiali del Parco per il 2024. Segue discussione e confronto sulla proposta e il Consiglio decide di dare un contributo a n. 1 escursione per Comune del Parco pari al 50% del compenso della Guida ufficiale stabilito in base alle tariffe presunte in uso e di chiedere ai Comuni di contribuire per il restante 50%. In tal caso il costo per i partecipanti sarà riparametrato di conseguenza. Il Consiglia approva gli indirizzi con queste modifiche con deliberazione n. 42.

6. Ratifica dei Decreti del Presidente n. 33 del 26/9/2023 e n. 34 del 12/10/2023.

Il segretario illustra i Decreti n. 33 del 26/9/2023 avente per oggetto 'Prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste – Cap. 37010' e n. 34 del 12/10/2023 avente per oggetto 'Programma "Interreg Alpine Space". Candidatura del progetto "COMMUTE, COnnecting mountain CoMMunities for carbon neutral Territories". Il Consiglio li ratifica con Deliberazione n. 43.

Non avendo altro da discutere, la seduta viene chiusa alle 18.50.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Dott. Carlo Stragiotti firmato digitalmente

Il Segretario

Dott.ssa Lucia Pompilio firmato digitalmente